MUNICÍPIO DE CAMPINA DO SIMÃO
CNPJ: 01.611.489/0001-09

Rua José Pedro Seleme, 3516, Centro, CEP: 85.148-000
                                         Estado do Paraná

                                     T O M A D A  D E  P R E ÇO S  N . º  0 2/2 01 9-PMC S     P Á G . 1

ATA DE REUNIÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES Nº 1 E Nº 2
REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2019-PMCS, CUJO OBJETO É A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, COM FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DA
SEGUINTE OBRA: CONSTRUÇÃO DE CRECHE DO GOVERNO FEDERAL, PROJETO
PROINFÂNCIA – TIPO 2, COM ÁREA CONSTRUÍDA DE 890,33 M² NO MUNICÍPIO DE
CAMPINA DO SIMÃO (CONTINUAÇÃO).

Aos quatro dias do mês de junho do ano dois mil e dezenove, às nove horas, em sessão pública, sob presidência
do Senhor Anderson Scheller e membro, o Senhor Heber Luiz Scarpim, reuniu-se a Comissão de Licitação
designada pela Portaria nº 04/2018, juntamente com a engenheira civil do município, a senhorita Lanaha
Hansen Gapski Pereira, para procederem ao recebimento dos envelopes nº 1 e nº 2 entregues pelas
proponentes interessadas na execução do objeto da TOMADA DE PREÇOS nº 02/2019 - PMCS. O resumo do
edital foi publicado no Diário da União, Jornal Diário dos Municípios do Paraná (oficial do Município), no site
oficial do município e no site do Tribunal de Contas do Paraná (mural de licitações). Lembrando que o edital
estava disponível a todas as empresas interessadas no objeto, e onde varias empresas baixaram o presente
edital, conforme relatório de editais baixados, do site oficial. Aberta a sessão pelo Senhor presidente,
apresentou-se como proponentes as empresas: KM ENGENHARIA LTDA-ME, CNPJ: 22.682.054/0001-17,
representada, respectivamente, pela senhora Ketlyn Horny Salvatierra, brasileira, portadora do RG n.º
8.277.573-0 e inscrita no CPF/MF sob n.º 049.342.739-21, ORIGINAL CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS
LTDA - ME, CNPJ: 27.923.240/0001-14, representada, respectivamente, pelo senhor Willian Diego Hekavei,
brasileiro, portador do RG n.º 10.191.748-7 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob n.º 081.779.789-00 e ZELMO DA
SILVA & CIA LTDA - ME, CNPJ: 03.070.357/0001-34, representada, respectivamente, pelo senhor Zelmo da
Silva, brasileiro, portador do RG n.º 2.184.367 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob n.º 472.947.449-04. Os
representantes presentes, após se identificarem junto à comissão, efetuaram a entrega dos envelopes nº 1 e nº
2, ocasião em que o senhor presidente declarou encerrado o prazo de entrega de qualquer envelope, nos
termos do edital.  A seguir, foram rubricados os envelopes nº 2 pela comissão de licitação e pelos
representantes das proponentes presentes. Em ato contínuo, procedeu-se à abertura do envelope nº 1
contendo a documentação de habilitação que foram rubricadas pelos membros da comissão de licitação e
submetida ao exame e rubrica dos representantes das proponentes presentes. A seguir, a comissão de licitação
examinou detalhadamente a documentação do envelope nº 1 das proponentes participantes. Como foram
apresentadas suas documentações em conformidade com o edital de licitação, a comissão de licitação
considerou as empresas ORIGINAL CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME e KM ENGENHARIA
LTDA-ME, como HABILITADAS. Já a empresa ZELMO DA SILVA & CIA LTDA – ME foi considerada
DESABILITADA, pois apresentou certidão de falência ou concordata com data de validade expirada e
apresentou o atestado de idoneidade financeira emitido por no mínimo uma entidade bancária (cópia não
autenticada) em desacordo ao solicitado no edital. O representante da empresa ZELMO DA SILVA & CIA LTDA –
ME, o senhor Zelmo da Silva manifestou a intenção de interpor recurso quanto a sua desabilatação. As
empresas ORIGINAL CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME e KM ENGENHARIA LTDA-ME junto
com a habilitação apresentaram a carta de renúncia da habilitação. Diante do exposto, será concedido prazo de
cinco dias úteis para apresentação do recurso e mais cinco dias úteis para apresentação das contrarrazões, deu
por encerrada a sessão de cujos trabalhos eu, Heber Luiz Scarpim secretário, lavrei a presente ata que lida e
achada conforme, vai assinada por mim e pelos membros da comissão de licitação e pelas representantes
presentes.

Anderson Scheller       Heber Luiz Scarpim
Presidente        Membro

Lanaha Hansen Gapski Pereira
Engenheira Civil CREA-PR 152.726/D

Ketlyn Horny Salvatierra
KM ENGENHARIA LTDA-ME, CNPJ: 22.682.054/0001-17,

Willian Diego Hekavei
ORIGINAL CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME

Zelmo da Silva
ZELMO DA SILVA & CIA LTDA – ME